

Số: /KH-PGDĐT

Ba Đình, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo quận Ba Đình năm 2024

Căn cứ chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc tập huấn, bồi dưỡng đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý các trường mầm non, phổ thông đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục;

Căn cứ Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 19/01/2022 của UBND thành phố Hà Nội về việc thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở ngành GDĐT Hà Nội giai đoạn 2021-2026; Quyết định số 6744/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND thành phố Hà Nội về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức nhà nước và đối tượng khác thành phố Hà Nội năm 2024;

Căn cứ Quyết định số 312/QĐ-SGDĐT ngày 06/02/2024 của Sở GDĐT về việc giao chỉ tiêu kế hoạch và dự toán kinh phí đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức ngành GDĐT Hà Nội năm 2024; Kế hoạch số 580/KH-SGDĐT ngày 29/02/2024 của Sở GDĐT về việc triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức ngành GDĐT Hà Nội năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 06/10/2022 của UBND quận Ba Đình về việc thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc quận giai đoạn 2022-2025; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 15/01/2024 của UBND quận về việc đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức quận Ba Đình năm 2024;

Phòng GDĐT xây dựng Kế hoạch triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức ngành GDĐT quận Ba Đình năm 2024, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện quy định của Bộ GDĐT, Sở GDĐT Hà Nội, UBND quận về công tác bồi dưỡng thường xuyên cho đội ngũ công chức, viên chức ngành GDĐT quận Ba Đình năm 2024;

- Bồi dưỡng nâng cao kiến thức, kỹ năng quản lý, phương pháp dạy học cho đội ngũ công chức, viên chức ngành GDĐT Ba Đình theo chỉ đạo của Bộ GDĐT, Sở GDĐT Hà Nội và Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng đã được UBND thành phố Hà Nội, UBND quận phê duyệt;

- Nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các trường phổ thông nhằm đáp ứng yêu cầu thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018 và

năng lực chuyên môn cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các trường mầm non đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục.

2. Yêu cầu

- Đổi mới công tác đào tạo, bồi dưỡng để nâng cao hơn nữa chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ công chức, viên chức ngành GDĐT Ba Đình, phù hợp với tình hình thực tế, đáp ứng được yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của Thủ đô;

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng cần tập trung vào những nội dung đáp ứng yêu cầu đổi mới trong giai đoạn hiện nay: Nâng cao kiến thức, kỹ năng về quản lý nhà nước, xây dựng và tổ chức thực hiện chính sách liên quan đến GDĐT; nâng cao năng lực quản trị đơn vị gắn với chuyển đổi số;

- Chương trình đào tạo, bồi dưỡng phải thiết thực và phù hợp với mọi đối tượng học viên, giúp học viên phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng theo yêu cầu của chuẩn nghề nghiệp giáo viên và yêu cầu đổi mới giáo dục;

- Các cơ sở giáo dục cần phối hợp chặt chẽ với các đơn vị tổ chức đào tạo, bồi dưỡng, huy động tối đa các nguồn lực, tạo điều kiện cho học viên tham dự khóa học đầy đủ, đảm bảo chất lượng và hiệu quả công tác đào tạo, bồi dưỡng.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đối tượng đào tạo, bồi dưỡng: Cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận.

2. Các lớp đào tạo, bồi dưỡng

- Các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo Phụ lục trong Kế hoạch 580/KH-SGDĐT ngày 29/02/2024 của Sở GDĐT.

- Các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo yêu cầu của Bộ GDĐT, UBND Thành phố hoặc theo nhu cầu của địa phương do UBND quận, Phòng GDĐT xây dựng.

- Các lớp đào tạo, bồi dưỡng do Trường Bồi dưỡng cán bộ giáo dục Hà Nội xây dựng và tổ chức theo nhu cầu của các cơ sở giáo dục.

3. Nội dung, chương trình đào tạo, bồi dưỡng: Thực hiện theo quy định của Bộ GDĐT, Sở GDĐT và theo chương trình đã được UBND Thành phố, UBND quận phê duyệt.

4. Thời gian đào tạo, bồi dưỡng

- Thời gian tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên hoặc các lớp theo Đề án của Sở GDĐT, Kế hoạch của UBND quận: Trong khoảng thời gian từ tháng 4/2024 đến tháng 12/2024 (*Thời gian cụ thể của từng lớp sẽ thông báo sau*).

- Thời gian tổ chức các lớp đào tạo nâng chuẩn: Tùy theo từng khóa học.

5. Địa điểm đào tạo, bồi dưỡng: Tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố Hà Nội.

6. Kinh phí

- Các lớp đào tạo, bồi dưỡng được thực hiện chi kinh phí theo định mức tại Quyết định số 6744/QĐ-UBND ngày 31/12/2023 của UBND thành phố Hà Nội.

- Các lớp đào tạo, bồi dưỡng theo yêu cầu của Bộ GDĐT, UBND Thành phố hoặc theo nhu cầu của địa phương do UBND quận, Phòng GDĐT xây dựng: do nguồn kinh phí của các cơ sở giáo dục cử người đi học chi trả hoặc UBND quận đảm bảo theo phân cấp quản lý.

7. Giảng viên: là đội ngũ giáo viên cốt cán, giảng viên, cán bộ quản lý giáo dục hoặc chuyên gia giáo dục của các tổ chức giáo dục có kinh nghiệm, uy tín về giáo dục.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức đào tạo, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên các ngành học, cấp học tại địa phương theo phân cấp quản lý (bồi dưỡng thường xuyên, bồi dưỡng nâng cao, bồi dưỡng liên môn, bồi dưỡng đại trà cho cán bộ quản lý, giáo viên các trường tiểu học và trung học cơ sở theo yêu cầu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018, đào tạo nâng chuẩn theo Kế hoạch của UBND Thành phố...);

- Cử cán bộ quản lý và giáo viên cốt cán tham dự các lớp bồi dưỡng do Bộ GDĐT và Sở GDĐT tổ chức. Trên cơ sở đó tổ chức bồi dưỡng đại trà lại cho cán bộ quản lý và giáo viên các trường thuộc địa bàn theo phân cấp quản lý.

2. Các cơ sở giáo dục

- Triển khai kế hoạch tới 100% cán bộ, giáo viên và nhân viên tại cơ sở giáo dục.
- Cử cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên tham dự đầy đủ, đúng thành phần các lớp đào tạo, bồi dưỡng do Sở GDĐT, UBND quận, Phòng GDĐT hoặc Trường Bồi dưỡng cán bộ giáo dục Hà Nội tổ chức;
- Đảm bảo nguồn kinh phí và thực hiện thanh toán các khoản chi phí theo quy định;
- Sắp xếp, bố trí thời gian để 100% cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên tham dự đầy đủ các lớp bồi dưỡng theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức ngành GDĐT quận Ba Đình năm 2024, đề nghị các cơ sở giáo dục triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nội;
- Đ/c Phạm Thị Diễm - PCT UBND quận;
- Đ/c Trưởng Phòng GDĐT;
- Phòng Tài chính - Kế hoạch;
- Các trường MN, TH, THCS trên địa bàn;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Như Tùng